



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

5º Bimestre/2017

Página 1

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			
		Até o Bimestre		Até o Bim. Exe. Ant.	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	20.014.427,60	17.386.058,74		16.068.152,36	
Receita Tributária	1.329.396,80	1.192.945,81		1.009.290,36	
IPTU	434.680,00	368.531,57		288.598,92	
ISS	297.700,00	225.023,55		209.598,79	
ITBI	156.800,00	140.566,54		106.079,23	
IRRF	175.750,00	255.487,28		215.514,31	
Outras Receitas Tributárias	264.466,80	203.336,87		189.499,11	
Receita de Contribuições	2.207.316,00	2.273.252,99		1.845.180,49	
Receita Previdenciária	2.007.316,00	2.058.773,76		1.668.109,06	
Outras Contribuições	200.000,00	214.479,23		177.071,43	
Receita Patrimonial Líquida				150,00	
Receita Patrimonial	1.182.655,40	1.589.511,61		1.618.564,31	
(-) Aplicações Financeiras	1.182.655,40	1.589.511,61		1.618.414,31	
Transferências Correntes	16.262.652,80	13.667.840,39		12.683.614,69	
FPM	5.730.260,80	4.554.596,71		4.208.149,43	
ICMS	4.648.000,00	4.015.315,67		3.787.644,94	
IPVA	400.298,00	398.491,68		327.924,11	
Convênios	33.300,00	62.451,45		29.451,45	
Outras Transferências Correntes	5.450.794,00	4.636.984,88		4.330.444,76	
Demais Receitas Correntes	215.062,00	252.019,55		529.916,82	
Dívida Ativa	43.270,00	81.051,19		52.335,34	
Diversas Receitas Correntes	171.792,00	170.968,36		477.581,48	
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.223.700,00	425.000,00		454.623,85	
Operações de Crédito (III)	50.000,00				
Amortização de Empréstimos (IV)					
Alienação de Bens (V)	25.000,00				
Transferências de Capital	1.148.700,00	425.000,00		454.623,85	
Convênios	1.142.700,00	425.000,00		388.289,16	
Outras Transferências de Capital	6.000,00			66.334,69	
Outras Receitas de Capital					
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	1.148.700,00	425.000,00		454.623,85	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	21.163.127,60	17.811.058,74		16.522.776,21	
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre	Até Bim Exe Ant	Até o Bimestre	Até o Bim. Exe. Ant.
DESPESAS CORRENTES (VIII)	20.196.659,56	16.760.899,31	15.030.253,26	16.384.634,63	14.749.841,10
Pessoal e Encargos Sociais	13.037.042,46	10.846.579,14	9.700.588,95	10.804.763,49	9.618.453,10
Juros e Encargos da Dívida (IX)	81.880,00	49.896,03	117.005,04	47.200,14	117.005,04
Outras Despesas Correntes	7.077.737,10	5.864.424,14	5.212.659,27	5.532.671,00	5.014.382,96
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	20.114.779,56	16.711.003,28	14.913.248,22	16.337.434,49	14.632.836,06
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	2.945.640,25	1.184.788,76	1.187.537,64	858.689,36	1.117.368,25
Investimentos	2.651.540,25	890.932,92	517.405,51	743.976,16	447.236,12
Inversões Financeiras					
Concessão de Empréstimos (XII)					
Aquis. de Títulos de Capital já Integralizado (XIII)					
Demais Inversões Financeiras					
Amortização da Dívida (XIV)	294.100,00	293.855,84	670.132,13	114.713,20	670.132,13
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	2.651.540,25	890.932,92	517.405,51	743.976,16	447.236,12
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	1.050.000,00				
RESERVA DO RPPS (XVII)					
DESP. PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	23.816.319,81	17.601.936,20	15.430.653,73	17.081.410,65	15.080.072,18
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-2.653.192,21	209.122,54	1.092.122,48	729.648,09	1.442.704,03
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				571.579,19	115.863,11
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL				VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADO NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA				-2.118.273,74	

Fonte:

MARINO KREWER
PREFEITO
451.698.020-72

SILVANI TERESINHA DOMINGUES
CONTADORA CRC/RS 83.080
564.509.580-49